
Východiska spolupráce v 

rámci zajištění podpory 

rodinám s dítětem (dospělým 

členem rodiny) s PAS

Olomouc

13. 4. 2017



Současný stav

vzdělávacísociální

Stávající síť služeb

zdravotní

Je tato síť dostatečná, aby služby byly 

dostupné?

Jsou „stakeholdeři“ dostatečně 

vzájemně informovaní o potřebách?

jiné



Současný stav

Školská 

poradenská 

pracoviště, školy

Poskytovatelé 

sociálních 

služeb

Informace o CS mají

Poskytovatelé 

zdravotních služeb

Kdo nemá informace o CS?

OÚORP a Olomoucký kraj

Řešení krizových situací



Vhodný stav

Časný záchyt -

pediatřiInformace



Časný záchyt

• vyhláškou MZ č. 421/2016 Sb. do seznamu výkonů 

hrazených z veřejného zdravotního pojištění výkon 

02240

– v rámci preventivní prohlídky v 18 měsících věku

– praktický lékař pro děti a dorost

– konec výkonu – záznam výsledku do zdravotní 

dokumentace, založením dotazníku do zdravotnické 

dokumentace

• není jasný další postup, pokud dojde k pozitivnímu 

vyhodnocení



Vhodný stav

Časný záchyt -

pediatřiInformace

Souhlas rodiče, 

opatrovníka



Souhlas rodiče s informací OÚORP

• v případě pozitivního výsledku

– předání rodičům základních informací 

(připravit písemnou informaci)

– informace o možnosti poskytnutí poradenství 

ze strany sociálního pracovníka OÚORP 

(specialista)

• nezbytný souhlas, který by byl s informacemi 

odeslán OÚORP (připravený bude vzor souhlasu)



Vhodný stav

Poskytovatelé 

služeb

Časný záchyt -

pediatřiInformace

Souhlas rodiče, 

opatrovníka



Poskytovatelé služeb

• zdravotních – v rámci časného záchytu, u 

pacientů, u nichž byla dg. PAS v minulosti

• sociálních – stávající klienti s PAS (a jejich 

rodiny)

• školských – SPC, PPP, školy

– předání informace o sociálních pracovnících 

na OÚORP + souhlas s informováním 

sociálních pracovníků OÚORP



Vhodný stav

Poskytovatelé 

služeb

Časný záchyt -

pediatřiInformace

Souhlas rodiče, 

opatrovníka

Informace OÚORP

Sociální pracovník – specializovaný na PAS

Poskytnutí poradenství, zjištění potřeb, sociální 

práce 
Zobecněná informace 

kraji



Přínosy

• veřejná správa se o potřebách rodiny, dítěte 

(dospělého člověka s PAS) dozví v dostatečném 

předstihu (nikoliv až v situaci, kdy rodina řeší krizi) 
– bez souhlasu pouze anonymizované informace 

• možnost efektivněji plánovat rozvoj sociálních 

služeb

• informace pro rodiny, jaké podpory mohou využít



Děkuji za pozornost

Zbyněk Vočka
vedoucí odboru sociálních věcí KÚOK

tel.: 585 508 217

e-mail: zbynek.vocka@kr-olomoucky.cz



Pracovní skupiny

• problematika PAS je multidisciplinární

• řešena i v rámci KÚOK několika odbory

• možnosti

– PS oborově zaměřené se zajištěním přesahu 

(pracovníci školské oblasti + účast z oblasti 

sociální práce)

– PS bez oborového zaměření (nevýhoda –

velká skupina)


